
Obsah

O autorovi................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek.................................................................... XIII

KAPITOLA 1. Ú vod...............................................................................  1
1. Předmět a cíle........................................................................................... 2
2. Použité metody........................................................................................3

KAPITOLA 2. Nemajetková újma.......................................................... 5
1. Vymezení nemajetkové ú jm y...............................................................  3
2. Případy náhrady nemajetkové újmy

dle zákona..............................................................................................  8
2.1 Ztráta radosti z dovolené.............................    8
2.2 Náhrada nemajetkové újmy dle zákona č. 82/1998 Sb.,

o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné 
moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem .......9

2.3 Zákon o právu autorském............................................................ 10
2.4 Ochrana proti nekalé soutěži.........................................................10

KAPITOLA 3. Náhrada nemajetkové újmy v případě zásahu
do přirozených práv člověka.......................................11

1. Ochrana osobnosti člověka................................................................... 11
2. Nároky v případě zásahu do osobnostních práv člověka..................13
3. Závazky z deliktů.................................................................................. 15

KAPITOLA 4. Náhrada nemajetkové újmy na zdraví....................... 17
1. Pojem zdraví........................................................................................... 17
2. Rozsah náhrady nemajetkové újmy na zdraví..................................... 18

2.1 Bolestné......................................................................................... 20
2.2 Náhrada za ztížení společenského uplatnění..............................21
2.3 Další nemajetkové újmy............................................................... 22

3. Historický vývoj náhrady nemajetkové újmy na zdraví..................... 23
3.1 Římské právo, středověk a novověk..............................................23
3.2 Ujma na zdraví podle Obecného zákoníku občanského............ 24

4. Prameny................................................................................................. 25
4.1 Ustavněprávní základ náhrady nemajetkové újmy

na zdraví......................................................................................... 25

IX



Obsah

4.2 Mezinárodní prameny...............................................................
4.2.1 Evropská úmluva o lidských právech..........................
4.2.2 Evropská úmluva o biomedicíně.................................

5. Funkce náhrady nemajetkové ú jm y.................................................
6. Ucel náhrady nemajetkové újmy na zdraví......................................
7. Způsob určení výše náhrady nemajetkové újmy na zdraví............

7.1 Volné soudcovské uvážení
(zásady slušnosti, die billige Entschädigung)..........................

7.2 Klasifikace bolestí......................................................................
7.3 „Schmerzensgeldtabelle“ ...........................................................
7.4 Limity využití tabulek...............................................................

8. Role znalců při určení výše náhrady.................................................
9. Metodika к náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení

společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)__
9.1 Cesta к M etodice......................................................................
9.2 Aplikace původní odškodňovací vyhlášky

po 1. 1. 2 0 1 4 .............................................................................
9.3 Povaha a funkce Metodiky........................................................
9.4 Rozsah M etodiky......................................................................
9.5 Bolestné......................................................................................
9.6 Ztížení společenského uplatnění.............................................
9.7 Mezinárodní klasifikace funkční schopnosti, disability

a zdraví.......................................................................................
9.8 Role znalců při určení výše náhrady podle Metodiky............

10. Nový směr: databáze judikatury......................................................
11. Návrh jednotného evropského přístupu..........................................

25
25
26 
27
30
31

32
36
37 
39 
39

41
41

42
43 
45
45
46

48
49
50 
50

KAPITOLA 5. Odškodňování pracovních úrazů a nemocí
z povolání.................................................................... 52

1. Rozdíly mezi Metodikou a nařízením............................................... 54

KAPITOLA 6. Rozhodná kritéria pro určení výše náhrady
nemajetkové újmy na zdraví...................................... 56

1. Kritéria na straně poškozeného..........................................................57
1.1 Vek.................................................................................................. 57
1.2 Dosavadní život............................................................................. 58
1.3 Rodina a partnerské vztahy..........................................................58
1.4 Studium, profese a zaměstnání.................................................... 59
1.5 Záliby a volný čas......................................................................... 60
1.6 Majetkové pom ěry........................................................................61
1.7 Spoluodpovědnost -  porušení prevenční povinnosti................. 61
1.8 Pohlaví, diskriminace a šikana.................................................... 63

2. Kritéria na straně škůdce.................................................................... 64
2.1 Míra zavinění............................................................................... 64
2.2 Majetkové pom ěry........................................................................66

X



Obsah

KAPITOLA 7. Výše náhrady nemajetkové ujmy na zdraví............ 69

KAPITOLA 8. Náhrada nemajetkové újmy při usmrcení
a zvlášť závažném ublížení na zdraví........................ 71

1. Základní východiska úpravy................................................................. 71
2. Zvlášť závažné ublížení na zdraví.......................................................... 74
3. Okruh oprávnených............................................................................... 74
4. Kritéria pro určení výše náhrady.......................................................... 75
5. Výše náhrady..........................................................................................77
6. Odlišná pracovněprávní úprava............................................................79
7. Nová německá úprava................................. ........................................80
8. Výše náhrady za usmrcení počatého,

ale nenarozeného d ítě te ........................................................................ 82

KAPITOLA 9. Přechod nároku na náhradu nemajetkové ujmy
na zdraví........................................................................ 83

1. Úprava v zákoníku práce.......................................................................85

KAPITOLA 10. Převod práva na náhradu nemajetkové ujmy
na zdraví...................................................................... 87

KAPITOLA 11. Povaha nároku na bolestné, náhrada
za ZSU a další nemajetkové ujmy z hlediska 
procesního práva........................................................ 88

1. Vázanost soudu žalobou........................................................................ 89

KAPITOLA 12. Tzv. bagatelní klauzule a náhrada nemajetkové
ujmy podie § 2971 ObčZ......................................... 91

KAPITOLA 13. Moderace vyše náhrady nemajetkové újmy
na zdraví a při usmrcení podle § 2953 ObčZ —  94

KAPITOLA 14. Vzdání se práva na náhradu nemajetkové ujmy
na zdraví a při usmrcení............................................97

KAPITOLA 15. Závěr...........................................................................99

Seznam použitých zdroju...................................................................... 107

XI


